*“...siswa dipaksa belajar online tanpa sarana dan prasarana memadai di rumah, siswa belum ada budaya belajar jarak jauh karena selama ini sistem belajar dilaksanakan adalah melalui tatap muka, belum ada sistem yang baku dalam mengawasi pelajar, siswa dan guru dalam menjalankan proses belajar melalui online, guru tidak semua mahir menggunakan teknologi internet atau media sosial sebagai sarana pembelajaran...”*
(Wawancara (R2), 28 Mei 2020).

Adapun respon dari subjek orang tua (R3) mengungkapkan:

*“...saya sebagai orang tua harus meluangkan lebih ekstra waktu kepada anak-anak mendampingi belajar online. Perlu biaya tambahan pembelian pulsa kuota internet.

Adapun respon yang diungkapkan oleh subjek guru (R2) berikut ini:

*“...sekolah diliburkan terlalu lama membuat anak-anak jenuh, guru merasa jenuh berada di rumah terus dan ingin segera kembali ke sekolah berinteraksi dengan murid, kejenuhan guru berada di rumah mulai terasa...”* (Wawancara (R2), 28 Mei 2020).

Adapun respon dari subjek siswa (R1) mengungkapkan bahwa:

*“...Ya, pertamanya belajar online paling semangat apalagi ada orang tua yang mendampingi jadi kadang sering membantu juga. Jadi percaya diri kalau sedang mengerjakan tugas dari sekolah karena di rumah beda aja suasananya.

Maka dari itu saya cari cara bagaimana tugas-tugas yang saya berikan dapat menarik anak untuk senang mengerjakannya. Kadang saya buat tugas dengan gambar-gambar ada animasinya bahkan saya sisipkan foto-foto mereka, tujuannya supaya tidak boring saja...”* (Wawancara (R2), 28 Mei 2020).

Kutipan respon dari subjek R1 dan R2 memperlihatkan dampak yang dirasakan selama pembelajaran online diberlakukan di rumah. Perubahan yang terjadi pada siswa merasakan kondisi baru, ada motivasi dalam dirinya untuk tepat waktu dalam mengerjakan tugas sekolah, dan belajar fokus ketika kondisi belajar mendukung dirinya.